
PROVVEDIMENTO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 20 dd. 30 giugno 2022 

 

U:\SEGRETERIA GENERALE\ORGANI DELLA COMUNITA'\ATTI DEL COMMISSARIO\2022\20 dd. 30 giugno 
2022\20 - revoca Piano Territoriale e devoluzione PNRR.doc 

OGGETTO: Parziale revoca della delega al Comune di Folgaria per il completamento del 
Piano Territoriale di Comunità e parziale devoluzione delle relative risorse 
con vincolo di destinazione alle attività di pianificazione per il PNRR. 

 
 

LA COMMISSARIA DELLA COMUNITA’ 
 
 

Premesso che, con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011, adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 16 
giugno 2006, n. 3 e ss.mm., il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 
01.08.2011, il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già 
esercitate a titolo di delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento 
ai Comuni di Lavarone e Luserna e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di 
Folgaria, in materia di assistenza scolastica, servizi socio-assistenziali, edilizia abitativa ed 
urbanistica; 

 
Premesso inoltre che, con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1616 di data 16 ottobre 

2020, sono stati conferiti gli incarichi di Commissario delle Comunità, ai sensi dell’art. 5 della L.P. 
6 agosto 2020 n. 6, incarico prorogato alla data del 16 luglio 2021 con analoga deliberazione di 
giunta provinciale n. 606 di data 16 aprile 2021; 

 
Viste le modifiche all’articolo 5 della legge provinciale 6 agosto 2020, n. 6, previste 

dall’articolo 7 della legge provinciale 4 agosto 2021, n. 18, secondo le quali “… gli incarichi dei 
commissari nominati ai sensi del comma 1, anche se cessati, sono rinnovati di diritto fino al 31 
dicembre 2022…”; 

 
Richiamata ora la deliberazione dell’Assemblea di questa Comunità n. 25 dd. 22 dicembre 

2011, con la quale si è dato avvio al processo di pianificazione territoriale della Comunità 
mediante approvazione delle linee guida generali di tale processo, nonché dello specifico 
percorso e degli elementi di base per la costruzione del piano, provvedimento con il quale si è 
demandata alla Giunta della Comunità l’attivazione e la nomina dei componenti del Tavolo di 
confronto e consultazione attenendosi a criteri di speditezza, economicità ed efficacia nel 
procedere all’individuazione del numero e della qualifica dei suoi componenti; 

 
Atteso che, con Provvedimento della Presidente della Comunità n. 99 dd. 31 dicembre 

2015, è stato disposto l’avvalimento degli uffici del Comune capofila di Folgaria, ai sensi e 
secondo le modalità di cui all’allora vigente convenzione per la gestione associata dei servizi 
territoriali, ai fini dell’espletamento delle procedure di gara volte all’acquisizione di beni e servizi e 
per l’affidamento degli incarichi necessari al completamento della Pianificazione Territoriale di 
Comunità, in particolare per l’elaborazione e la redazione del Piano, la stesura del rapporto 
ambientale e la gestione dei processi partecipativi, impegnando a favore dello stesso, fra le altre, 
la somma di € 120.000,00; 

 
Acquisita al prot. n. 1167 dd. 21 giugno 2022 la nota del Comune di Folgaria con la quale 

viene  avanzata richiesta alla Comunità “di voler destinare, in tutto o in parte, le risorse 
impegnate per prestazioni professionali dei componenti il Tavolo di lavoro incaricato della 
redazione del Piano Territoriale di Comunità e non utilmente utilizzabili in questa fase, alle attività 
di progettazione e pianificazione della gestione delle risorse idriche dei territori d’ambito 
interessati dal sistema acquedottistico sovracomunale”, come da deliberazione della Giunta del 
Comune di Folgaria n. 95 di data 29 aprile 2022; 

 
Considerato che, come indicato nel provvedimento appena citato, il tavolo di lavoro per la 

redazione del Piano Territoriale di Comunità (PTC) costituito con analogo provvedimento n. 334 
dd. 29 dicembre 2016, si è limitato alla redazione di alcuni documenti di analisi relativi alla 
mobilità e all’individuazione dei caratteri di natura funzionale e paesaggistica degli spazi aperti ai 



PROVVEDIMENTO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 20 dd. 30 giugno 2022 

 

U:\SEGRETERIA GENERALE\ORGANI DELLA COMUNITA'\ATTI DEL COMMISSARIO\2022\20 dd. 30 giugno 
2022\20 - revoca Piano Territoriale e devoluzione PNRR.doc 

fini della loro valorizzazione nelle scelte pianificatorie, ciò che di fatto non ha integrato 
adempimento al compito affidato in delega dalla Comunità; 

 
Rilevato che il Comune di Folgaria, nella deliberazione suindicata ed in ragione delle 

effettive attività compiute fino ad oggi in adempimento della delega, rileva che i compensi per 
l’attività professionale svolta dai componenti il Tavolo di lavoro per la redazione del PTC della 
Comunità possono quantificarsi in € 2.000,00 più oneri fiscali per l’arch. Andrea Miniucchi e in € 
3.000,00 più oneri fiscali per l’arch Tommaso Fait, per un importo complessivo di € 6.344,00, e 
che la spesa sostenuta dall’Ufficio Tecnico Comunale per le attività amministrative e di 
coordinamento, svolte nel periodo di attività del Tavolo di lavoro, è determinata in complessivi € 
600,00; 

 
Considerato che, per queste ragioni, lo stesso Comune propone alla Comunità delegante la 

diversa destinazione delle risorse non utilizzate per le attività di progettazione e pianificazione 
della gestione delle risorse idriche dei territori d’ambito interessati dal sistema acquedottistico 
sovracomunale, propedeutiche alla presentazione di una proposta di intervento relativa 
all’investimento 4.2 “Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua, compresa la 
digitalizzazione e il monitoraggio delle reti”, in adesione all’avviso pubblico del MIMS (Ministero 
delle infrastrutture e della mobilità sostenibili); 

 
Vista la rilevanza degli obiettivi economici ed ambientali contenuti nel PNRR, così come 

l’importanza della pianificazione delle risorse idriche già oggetto di assunzione di competenza da 
parte della Comunità, nonché di specifici trasferimenti provinciali a supporto della redazione di un 
Piano di Sviluppo Sostenibile in ambito idrico territoriale e ritenuti perciò prioritari per la corretta 
gestione del territorio degli Altipiani Cimbri, oltre che funzionali al suo sviluppo socio-economico; 

 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra, di disporre la revoca del provvedimento della 

Presidente della Comunità n. 99 del 31 dicembre 2015, concernente l’avvalimento degli uffici del 
Comune di Folgaria per l’espletamento dei compiti inerenti alla pianificazione territoriale, e per 
l’effetto di avocare al bilancio della Comunità il relativo trasferimento, fatta eccezione per le sole 
spese riconosciute quali legittimamente sostenute in suo adempimento; 

 
Rilevato che, nella Conferenza di data odierna, i Sindaci del territorio hanno manifestato 

all’unanimità parere favorevole alla proposta della Comunità di parziale devoluzione dei fondi a 
suo tempo delegati al Comune di Folgaria per la pianificazione territoriale di Comunità, per 
destinarli alla chiesta progettualità del PNRR ed, in particolare, a favore delle opere 
acquedottistiche intercomunali, determinando in € 30,000,00 la quota da trasferire per la 
redazione di uno studio di fattibilità finalizzato alla candidatura in PNRR e conservando 
contestualmente la somma residua agli investimenti necessari all’assolvimento delle funzioni di 
pianificazione territoriale direttamente spettanti alla Comunità; 

 
Riconosciuto pertanto l’impegno del Comune di Folgaria fin qui svolto in attuazione di 

quanto disposto con il provvedimento del Presidente della Magnifica Comunità degli Altipiani 
Cimbri n. 99 dd. 31 dicembre 2015, in ordine alla delega allo stesso conferita per l’acquisizione 
dei servizi, l’approvvigionamento dei beni e l’affidamento degli incarichi necessari al 
completamento delle attività di pianificazione territoriale della Comunità, nei limiti di quanto dal 
Comune medesimo riconosciuto ai professionisti incaricati; 

 
Ritenuto conseguentemente di: 

-  trasferire al Comune di Folgaria la somma necessaria alla copertura dei compensi 
spettanti per l’attività professionale svolta dai componenti il Tavolo di lavoro per la 
redazione del PTC della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, nonché dei costi 
dell’Ufficio tecnico del Comune, quantificati in complessivi € 6.944,00, disponendo nel 
contempo la revoca del restante trasferimento disposto con il citato provvedimento del 
Presidente della Comunità n. 99 del 2015 per le finalità di cui appresso; 



PROVVEDIMENTO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 20 dd. 30 giugno 2022 

 

U:\SEGRETERIA GENERALE\ORGANI DELLA COMUNITA'\ATTI DEL COMMISSARIO\2022\20 dd. 30 giugno 
2022\20 - revoca Piano Territoriale e devoluzione PNRR.doc 

- trasferire al Comune di Folgaria la somma di € 30.000,00, in conto ai fondi come sopra 
delegati al medesimo per la pianificazione territoriale di Comunità ed oggetto di revoca 
per tali originarie finalità, vincolando la stessa alla progettualità del PNRR per le opere 
acquedottistiche intercomunali; 

- destinare la somma di € 83.056,00, quale residuo rispetto a quanto inizialmente 
impegnato, conservando il relativo avanzo con vincolo ad investimenti diretti 
all’assolvimento alle funzioni di pianificazione territoriale di Comunità;  

 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
- la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata con L.P. 13 

novembre 2014, n.12; 
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. 
Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n.42/2009); 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 
maggio 2018, n. 2; Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 

- lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri;  
- il regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, 

approvato con deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 
 
Ritenuto altresì di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 4, della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige”, in considerazione della necessità di 
consentire un pronto avvio delle suddette attività strategiche del territorio della Comunità, entro i 
termini previsti dalla legge; 

 
Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di 

cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dott. Roberto Orempuller 
 
Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto, 

 
  

DISPONE 
 

1. di riconoscere al Comune di Folgaria, in attuazione di quanto disposto con il provvedimento 
del Presidente della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri n. 99 dd. 31 dicembre 2015, 
l’impegno svolto fino alla data odierna in ordine alla delega allo stesso conferita per 
l’acquisizione dei servizi, l’approvvigionamento dei beni e l’affidamento degli incarichi 
necessari al completamento delle attività di pianificazione territoriale della Comunità, nei 
limiti di quanto dal Comune medesimo riconosciuto ai professionisti incaricati e di cui 
appresso; 

 
2. di confermare conseguentemente il trasferimento al Comune di Folgaria della somma 

necessaria al pagamento dei compensi spettanti per l’attività professionale svolta dai 
componenti il Tavolo di lavoro per la redazione del PTC della Magnifica Comunità degli 



PROVVEDIMENTO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 20 dd. 30 giugno 2022 

 

U:\SEGRETERIA GENERALE\ORGANI DELLA COMUNITA'\ATTI DEL COMMISSARIO\2022\20 dd. 30 giugno 
2022\20 - revoca Piano Territoriale e devoluzione PNRR.doc 

Altipiani Cimbri nonché dell’Ufficio tecnico del Comune, quantificati in €. 6.944,00, come 
specificato in premessa e riconosciuto al punto che precede; 

 
3. di demandare la liquidazione della spesa di cui al punto che precede a seguito della 

consegna alla Comunità degli elaborati e delle relazioni redatti in sua attuazione, dando atto 
che la stessa è posta a carico del conto dei residui 2015 capitolo 2030, p.c.d.f. 
U.2.02.03.05.001 Missione 1 Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 2 Impegno 267, 
regolarmente iscritti e disponibili al corrente bilancio di previsione; 

 
4. di disporre la parziale revoca del provvedimento della Presidente della Comunità n. 99 del 31 

dicembre 2015, concernente l’avvalimento degli uffici del Comune di Folgaria per 
l’espletamento dei compiti inerenti alla pianificazione territoriale, per le motivazioni di cui in 
premessa, e per l’effetto di avocare al bilancio della Comunità il relativo trasferimento, fatta 
eccezione per il solo ammontare riconosciuto ai punti che precedono; 

 
5. di trasferire al Comune di Folgaria la somma di € 30.000,00, in conto ai fondi come sopra 

oggetto di parziale revoca, vincolando il relativo trasferimento alla progettualità del PNRR per 
opere acquedottistiche intercomunali; 

 
6. di demandare la liquidazione della spesa di cui al punto che precede a seguito della 

presentazione di regolare rendicontazione delle spese sostenute per la progettazione PNRR, 
dando atto che la stessa è posta a carico del conto dei residui 2015 capitolo 2030, p.c.d.f. 
U.2.02.03.05.001 Missione 1 Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 2 Impegno 267, 
regolarmente iscritti e disponibili al corrente bilancio di previsione; 

 
7. di destinare la somma di € 83.056,00, quale residuo rispetto a quanto inizialmente 

impegnato, conservando il relativo avanzo con vincolo ad investimenti diretti all’assolvimento 
alle funzioni di pianificazione territoriale di Comunità; 

 
8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 183, comma 4, della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige”, in considerazione della necessità di consentire 
un pronto avvio delle suddette attività strategiche del territorio della Comunità, entro i termini 
previsti dalla legge; 

 

9. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993, n. 13, al fatto che avverso il 
presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 
all’Organo esecutivo ai sensi dell'art. 183 della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2; 

- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi 
di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034 e del D.Lgs. 2 luglio 
2010, n. 104. 

 
 

 
 


